应交税费 34,981.62 34,981.62

其他应付款 25,970.64 25,970.64

净资产 384,866.88 384,866.88

减：少数股东权益 -446,053.25 -446,053.25

取得的净资产 830,920.13 830,920.13

(2) 可辨认资产、负债公允价值的确定方法

以购买日品成未来的账面净资产作为可辨认资产、负债公允价值。

(三) 处置子公司

单次处置对子公司投资即丧失控制权

子公司

名称

股权处置

价款

股权处

置

比例（%）

股权处

置

方式

丧失控制

权的时点

丧失控制权时

点的确定依据

处置价款与处置投资

对应的合并财务报表

层面享有该子公司净

资产份额的差额

北京光

子
54,954,900.00 100.00 转让 2023/3/31 控制权转移 11,441,814.04

（续上表）

子公司

名称

丧失控制

权之日剩

余股权的

比例

丧失控制

权之日剩

余股权的

账面价值

丧失控制

权之日剩

余股权的

公允价值

按照公允价值

重新计量剩余

股权产生的利

得或损失

丧失控制权之日

剩余股权公允价

值的确定方法及

主要假设

与原子公司股权投

资相关的其他综合

收益、其他所有者

权益变动转入投资

损益的金额

北京光子 0% 0.00 0.00 0.00 不适用 不适用

(四) 其他原因的合并范围变动

1. 合并范围增加

公司名称 股权取得方式 股权取得时点 出资额 出资比例

第 85 页 共 119 页

公司名称 股权取得方式 股权取得时点 出资额 出资比例

凌云越南 设立 2023/1/13 2,699,680.00 100.00%

凌云新加坡 设立 2023/5/18 712,830.00 100.00%

湖南元客 设立 2023/9/15 2,000,000.00 100.00%

(五) 在子公司的所有者权益份额发生变化但仍控制子公司的交易

1. 在子公司的所有者权益份额发生变化的情况说明

子公司名称 变动时间 变动前持股比例 变动后持股比例

凌云视迅 2023/8/29 70.00% 100.00%

2. 交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响

项 目 凌云视迅

购买成本

现金 300,000.00

购买成本合计 300,000.00

减：按取得的股权比例计算的子公司净资产份额 -3,631,129.07

差额 3,931,129.07

其中：调整资本公积 3,931,129.07

(六) 重要的非全资子公司

1. 明细情况

子公司名称
少数股东

持股比例

本期归属于少

数股东的损益

本期向少数股东

宣告分派的股利

期末少数股东

权益余额

元客方舟 15% -3,420,875.54 -3,455,558.99

2. 重要非全资子公司的主要财务信息

(1) 资产和负债情况

子

公

司

名

称

期末数

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

元

客

方

29,966,282.77 108,766,476.67 138,732,759.44 24,102,753.44 67,667,065.93 91,769,819.37

第 86 页 共 119 页

子

公

司

名

称

期末数

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

舟

（续上表）

子公司

名称

期初数

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

凌云视迅 79,419,076.04 19,381,821.99 98,800,898.03 74,007,948.03 5,726,339.53 79,734,287.56

元客方舟 19,128,851.11 8,407,475.14 27,536,326.25 3,431,242.79 24,414,783.26 27,846,026.05

(2) 损益和现金流量情况

子公司

名称

本期数

营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量

元客方舟 16,998,789.16 -22,805,836.95 -22,805,836.95 -37,892,853.56

（续上表）

子公司

名称

上年同期数

营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量

凌云视迅 134,011,943.93 -1,810,872.59 -1,810,872.59 -1,788,234.21

元客方舟 197,169.81 -309,699.80 -309,699.80 19,788,985.20

(七) 在联营企业中的权益

1. 重要的联营企业

(1) 基本情况

联营企业名称
主要

经营地
注册地 业务性质

持股比例（%） 对联营企业投资的会计

处理方法直接 间接

长光辰芯 长春 长春
通用设备

制造业
10.2241 权益法核算

富联凌云光 深圳 深圳

软件和信

息技术服

务业

49.00 权益法核算

(2) 持有 20%以下表决权但具有重大影响，或者持有 20%或以上表决权但不具有重大影

响的依据

公司对长春长光辰芯持股比例 10.22%，但公司派驻一名董事（杨艺）到长光辰芯（共 9

名董事），有重大影响，因此采用权益法核算。

第 87 页 共 119 页

2. 重要联营企业的主要财务信息